
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06251 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06251 

 Del: 20/10/2020 

 Esecutivo da: 20/10/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente,Servizio Parchi Giardini ed Aree Verdi 

 

 

 

OGGETTO:  

Aggiudicazione alla Ditta Migogna Michele S.r.l. dell'Accordo Quadro per acquisto di materiale 

vegetale per interventi di forestazione urbana e di arredo verde - codici opera 190268 - 200050 

(CIG 839075808D) - Affidamento del contratto attuativo n. 1  

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

Premesso che:  

- con Delibera del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020 - 2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota 

integrativa e piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2020/2022; 

- La Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n° 2020/G/00114 avente 

ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022” con il quale la sottoscritta Dirigente è stata 

autorizzata ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma assegnato; 

 

Dato atto che: 

 è stato inserito nel Piano triennale degli Investimenti 2019-2021 nell’annualità 2019 al cod. op. 190268 

denominato “Accordo Quadro per acquisto di materiale vegetale per interventi di forestazione urbana e di 

arredo verde - anno 2019” dell’importo di spesa di € 25.000,00 da finanziarsi mediante trasferimento da 

privati (cod. fin. 08); 

 è stato inserito altresì nel Piano triennale degli Investimenti 2020-2022 nell’annualità 2020 al cod. op. 

200050 denominato “Accordo Quadro per acquisto di materiale vegetale per interventi di forestazione 

urbana e di arredo verde - anno 2020” dell’importo di spesa di € 300.000,00 da finanziarsi mediante 

trasferimento da privati (cod. fin. 08), capitoli E 45436 – U 57299; 

 con DD n. 3764/2020 è stato approvato il Piano acquisti per il cod. op. 200050, al fine di realizzare 

l’obiettivo operativo 2.1.17 del DUP 2020-2022 “Incrementare il patrimonio arboreo comunale con 15.000 

nuove alberature, poste a dimora anche grazie al contributo di privati cittadini”; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06251 

 

 l’acquisizione della fornitura è inserita nel Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2020-

2021 con CUI L01307110484201900009, approvato con Delibera di Consiglio n. 72 del 21/12/2018 avente 

ad oggetto “Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti” 

 con determina dirigenziale n.1327/2020 è stato accertato sul Capitolo di Entrata 45436, dell’esercizio 

2020 denominato “Trasferimenti da privati per interventi al Verde Pubblico” l’importo stimato in € 

220.000,00, per introitare i contributi finalizzati a finanziare il suddetto progetto; 

 con   determina   dirigenziale   n.1327/2020   è   stato   accertato   sul   Capitolo   di   Entrata   45436, 

dell’esercizio 2020 denominato “Trasferimenti da privati per interventi al Verde Pubblico” l’importo 

stimato in € 220.000,00, per introitare i contributi finalizzati a finanziare il suddetto progetto; 

 con atto dirigenziale n.  1479/2020 è stato approvato il Piano Acquisti del progetto suddetto, consistente 

in: relazione tecnica, elenco prezzi e capitolato speciale d’appalto nonché la relativa la lettera d’invito, 

predisponendo l’avvio di una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.  b)  del 

D.Lgs.  50/2016, utilizzando lo strumento telematico del MEPA (Mercato Elettronico  della  Pubblica  

Amministrazione),  per  un  importo  a  base  di  gara  di € 220.000,00; 

 con determinazione n. 1793/2020 questa stazione appaltante ha preso atto che la suddetta procedura è 

andata deserta; 

 con determinazione n. 3764/2020 è stato approvato il Piano acquisti, dell’“Accordo Quadro per acquisto 

di materiale vegetale per interventi  di  forestazione  urbana  e  di  arredo  verde - anno 2020”con codice  

opera 200050,    il    cui    importo    complessivo    ammonta  a €  220.000,00,    IVA    inclusa; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 4779 del 31/07/2020 è stato applicato l’avanzo vincolato 

conseguente all’accertamento n. 2019/2544 annualità 2019 per finanziare quota parte della fornitura 

relativa al cod. op. 190268; 

 Con determinazione n. 6358/2020 è stato approvato il Piano acquisti, dell’“Accordo Quadro per 

acquisto di materiale vegetale per interventi  di  forestazione  urbana  e  di  arredo  verde - anno 2019” con 

codice  opera 190268,    il    cui    importo    complessivo    ammonta  a €  69.751,00,    IVA    inclusa; 

 come previsto dalla Delibera CIPE n.143 del 27.12.2002 in attuazione dell’art. 11 Legge n.3/2003, 

questa Amministrazione ha provveduto a richiedere per l’intervento in questione il seguente CUP  

H12I19000340007; 

 che il CIG per il presente intervento è  839075808D; 

 

Considerato che con DD n. 1999/2020 è stato aggiudicato alla Ditta Mauri Mario S.r.l. l’Accordo Quadro per 

acquisto di materiale vegetale per interventi di forestazione urbana e di arredo verde - anno 2020 dell’importo di 

€ 39.000 oltre Iva, la cui spesa graverà sul codice opera 200050; 

 

Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 4810/2020 è stato determinato di contrattare con scelta 

della procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lett. b) del D.lgs.  n. 50/2016 per l’aggiudicazione 

dell’accordo quadro di cui all’art. 54 del D.lgs 50/2016 denominato. “Accordo Quadro per acquisto di materiale 

vegetale per interventi di forestazione urbana e di arredo verde” codice CIG 839075808D; 

  

Rilevato:  

- che per l’acquisizione della fornitura in oggetto, in data 31/07/2020 è stata avviata, sul Sistema 

telematico Acquisti Regionale della Toscana (Start), una indagine di mercato (n. procedura 013383/2020) 

mediante pubblicazione dell’avviso pubblico, finalizzato alla ricerca degli operatori economici aventi i 

requisiti richiesti; 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06251 

 

- che in data 17/09/2020 è stata avviata la procedura negoziata sulla piattaforma telematica 

S.T.A.R.T. n. 016416/2020, con invito rivolto ai n. 8 operatori economici, che avevano manifestato 

interesse a partecipare, all’affidamento dell’Accordo Quadro per acquisto di materiale vegetale per 

interventi di forestazione urbana e di arredo verde” codice CIG 839075808D, come da DD 5559/2020; 

- in data 30/09/2020 alle ore 10 termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono pervenute 

n. 4 offerta; 

- a seguito dell’esame della documentazione amministrativa presentata da ciascun concorrente, con 

nota Prot. gen. n. 252764 del 30/09/2020 è stato avviato il soccorso istruttorio per la comprova del 

possesso dei requisiti di ordine speciale richiesti per la partecipazione alla gara nei confronti della Ditta 

E.CO.RES. SRL.; 

- verificata la mancata risposta nel termine perentorio ivi indicato, si procedeva all’esclusione 

dell’operatore economico suindicato, come da verbale di gara allegato parte integrante del presente atto; 

- delle n. 3 offerte ammesse, come riportato nel verbale di gara, la migliore offerta è risultata quella 

presentata dall’operatore economico Mignogna Michele s.r.l., che ha offerto un ribasso del 12,012%; 

Vista l’offerta economica presentata dalla Ditta Mignogna Michele s.r.l., con sede legale in  Toro (CB), alla 

C.da Vicenne snc 13, ritenuta congrua e conveniente; 

Tenuto conto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità 

Considerato che trattandosi di Accordo Quadro l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di ordinare 

prestazioni fino al raggiungimento dell’importo massimo relativo al contratto aggiudicato, riservandosi la 

facoltà di ordinare le prestazioni sulla base delle proprie effettive esigenze; 

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 

commi 16 e 32 dell’art. 1;  

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione D.G.C. n.24 

del 31/01/2014 ed aggiornato con deliberazioni n. 22/2016 (PTPC 2016-2018)  e  n. 33/2018 (PTPC 2018-

2020), circa la non sussistenza di conflitti di interesse in ordine all’oggetto dell’affidamento; 

Preso atto di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31.03.2014;  

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013;  

Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 

l’adozione del presente atto come da dichiarazione del RUP, allegata al presente atto, sia in relazione 

all’oggetto del sopracitato incarico sia nei confronti dell’affidatario dello stesso (Piano per la Prevenzione 

della Corruzione – Delibera di G.C. n. 24 del 31.1.2014) 

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture; 

 

Ritenuto 

- di approvare ai sensi dell’art.33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione disposta 

con il verbale di gara, allegato parte integrante del presente atto, procedendo conseguentemente 

all’aggiudicazione, ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs 50/2016, in favore della Ditta Mignogna 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06251 

 

Michele s.r.l., con sede legale in in Toro (CB), alla C.da Vicenne snc13 -  (Cod.Ben. 65218) - P.Iva 

01801360700; 

- di affidare il contratto attuativo n. 1 dell’importo di € 63.410,00 oltre Iva di Legge alla suindicata 

Ditta; 

 

Dato atto  

- che la spesa del presente accordo quadro graverà sul cod. opera 190268 per € 69.751,00 e sul cod. 

op. 200050 per € 150.249,00; 

- che per l’Accordo Quadro in oggetto residuano risorse da impegnare, escluso Iva, come dal seguente 

quadro economico: 

 

Accordo quadro Accordo Quadro per acquisto di materiale 

vegetale per interventi di forestazione urbana e di arredo 

verde (escluso Iva) 

€ 200.000,00 

Iva 10% € 20.000,00 

Totale importo fornitura + Iva 10% €  220.000,00 

I° Impegno di spesa da assumere con il presente provvedimento 

(compreso Iva 10%) 

€ -69.751,00 

RESIDUO risorse da impegnare (compreso Iva 10%) € 150.249,00 

   

 

- che a fronte della proposta di impegno di € 69.751,00 di cui al presente provvedimento che graverà sul 

cod. op. 190268, e dell’aggiudicazione dell’Accordo Quadro affidato con DD n. 1999/2020, risultano 

disponibili sul cod. op. 200050 risorse per l’importo di € 157.100,00 sul codice opera 200050; 

 

Ritenuto ai sensi dell’art. 32, comma 7 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 88, comma 4 bis, D. Lgs. 159/2011, 

l’efficacia del presente provvedimento e dei relativi contratti attuativi sono espressamente subordinati alla 

condizione risolutiva della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016, nonché della 

verifica antimafia. Pertanto, in difetto dei requisiti prescritti dalla legge si decadrà dall’aggiudicazione senza 

riserva alcuna; 

 

Dato atto che gli allegati informatici sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione 

scrivente. 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 69.751,00 oltre Iva di legge, graverà sul codice opera n. 190268 

Cap. U 57299/4 bilancio finanziario 2020; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di approvare il suddetto verbale ed aggiudicare 

definitivamente l’Accordo Quadro di cui trattasi all’impresa sopra indicata fatto salvo l’esito positivo dei 

controlli in corso di espletamento; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

Visto: 

l'art. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06251 

 

il D. lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

l’art. 11 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 Visto l'art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici dei servizi del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. di approvare il verbale di gara parte integrante del presente atto; 

2. di aggiudicare, a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. 

36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 l’Accordo Quadro per acquisto di materiale vegetale per 

interventi di forestazione urbana e di arredo verde” Cod. Opera 190268 - 200050 codice CIG 

839075808D -  CUP  H12I19000340007 alla ditta Mignogna Michele s.r.l., con sede legale in in 

Toro (CB), alla C.da Vicenne snc13 -  (Cod. Ben. 65218) -  P.Iva 01801360700, che ha offerto un 

ribasso del 12,012%; 

3. di affidare contestualmente il contratto attuativo n. 1 dell’importo di € 63.410,00 oltre Iva di Legge; 

4. di dare atto che il Quadro Economico della spesa residua al netto dell’affidamento del contratto 

attuativo n. 1 risulta essere quello descritto in narrativa che qui si intende espressamente richiamato; 

5. di assumere impegno di spesa sul Cap. 57299/4 del bilancio finanziario 2020:  

Ø €. 69.751,00 relativo all’importo del contratto attuativo n. 1 comprensivo di IVA 10%, a 

favore della Ditta Mignogna Michele s.r.l., con sede legale in in Toro (CB), alla C.da Vicenne 

snc13 -  (Cod.Ben. 65218) -  P.Iva 01801360700, il CIG per il presente intervento è 839075808D; 

6. Di dare atto, che si potrà procedere alla consegna della fornitura in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32 

comma 8, del Codice degli Appalti; 

 

7. di dare atto altresì dell’acquisizione del DURC regolare della ditta affidataria; 

8. di prendere atto che il R.U.P. per la presente procedura è la sottoscritta Dott.ssa Cecilia Cantini, 

Dirigente del Servizio parchi giardini e Aree verdi; 

9. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, co. 1 del D.Lgs. 50/2016 sul Profilo 

del committente del Comune di Firenze, nella sezione Amministrazione Trasparente; 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA MIGNOGNA MICHELE S.R.L. 

- VERBALE GARA AQ ACQUISTO MATERIALE VEGETALE 

- BOZZA CONTRATTO ACCORDO QUADRO COD. OP. 190268_200050 

- BOZZA CONTRATTO ATTUATIVO N.1 FORNITURA MATERIALE VEGETALE 



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2020/DD/06251 

 

- DICHIARAZIONE ASSENZA DI CONFLITTO DI INTERESSI - DOTT.SSA CECILIA 

CANTINI 

 

 

Firenze, lì 20/10/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Cecilia Cantini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 57299 4 20/007515 00 69751 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 20/10/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 
 


